РЕШЕНИЕ
по делу № 08/4653-17 о нарушении
законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 28 ноября  2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 01 декабря 2017 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

«.....»

в присутствии представителя Государственного бюджетного учреждения «Севастопольский
автодор»:
«.....»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Недра Сибири» (далее –
Заявитель)  на действия Государственного бюджетного учреждения «Севастопольский автодор»
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
автомобильной дороги 67 Н-137 по ул. Героев Бреста, протяженность 2,017 км, извещение №
0374500000917000155  (далее – Аукцион), заслушав пояснения представителя Заказчика,
рассмотрев представленные сторонами материалы, в соответствии со статьями 99, 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14
«Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, протоколы заседаний Закупочной комиссии размещены на
официальном сайте http://zakupki.gov.ru в единой информационной системе информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС).

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями
Заказчика заказчиком необоснованно установлены дополнительные требования к участникам
закупки, так как объектом закупки является текущий ремонт.

Пояснения представителя Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные сторонами документы подтверждают следующие обстоятельства.

1. Согласно часто 6 статьи 31 Закона о контрактной системе, Заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований настоящего
Федерального закона.

 В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 статьи 64 Закона о контрактной

http://zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=C3BF5F80241B9DC23D9369F209CACA4E472CAFC7AC61834E3CC00EE1D3F5ACFF2B9CC4A256395E37M9aAT

системе,  должна содержать требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о
контрактной системе.

Частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг,
закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных
конкурсов или аукционов, дополнительные требования.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 февраля 2015 года № 99  (далее –
Постановление № 99) установлены дополнительные требования к участникам закупки, а также
перечень документов, подтверждающих соответствие установленным требованиям.

Так, согласно Постановлению № 99 в случае выполнения работ строительных, включенных в коды
41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) ОКПД2, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта
(цена лота) превышает 10 млн. рублей, устанавливается дополнительное требование к
участникам закупки о наличии опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение соответствующих <*> работ строительных за последние 3 года до
даты подачи заявки на участие в закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта
(договора) составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта,
договора (цены лота), на право заключить который проводится закупка. Документами,
подтверждающими соответствие является копия исполненного контракта (договора); копия акта
(актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все обязательные реквизиты,
установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете», и
подтверждающего (подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим строительство).
Указанный документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до
даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

<*> Требуется наличие опыта исполнения контракта на выполнение работ, относящихся к той же
группе работ строительных, на выполнение которых заключается контракт. При этом
используются следующие группы работ строительных:

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального
строительства;

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не являющихся
объектами капитального строительства (временные постройки, киоски, навесы и другие
подобные постройки).

Изучением представленных документов, Комиссией Управления установлено, что в пункте 21
аукционной документации установлены дополнительные требования к участникам закупки в
соответствии с Постановлением № 99.

В ходе заседания Комиссии Управления представитель Заказчика пояснил, что в рамках
контракта будет выполняться текущий ремонт автомобильной дороги.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заказчиком не правомерно
установлено требование к участникам закупки о соответствии дополнительным требованиям в
соответствии с Постановлением № 99, так как такие требования устанавливаются только при
выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства и объектов, не являющихся объектами капитального строительства.

Действия Заказчика, установившего требования к участникам закупки, не предусмотренные
Законом о контрактной системе, нарушают часть 6 статьи 31 Закона о контрактной системе и
содержат признаки состава административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

Довод Заявителя подтвержден.

В ходе проведения внеплановой проверки Комиссией Управления установлено следующее.

consultantplus://offline/ref=C3BF5F80241B9DC23D9369F209CACA4E472CAFC7AC61834E3CC00EE1D3F5ACFF2B9CC4A256395536M9aET
consultantplus://offline/ref=C3BF5F80241B9DC23D9369F209CACA4E472CAFC7AC61834E3CC00EE1D3F5ACFF2B9CC4A256385134M9aBT
consultantplus://offline/ref=C3BF5F80241B9DC23D9369F209CACA4E472CAFC7AC61834E3CC00EE1D3F5ACFF2B9CC4A256395531M9aFT
consultantplus://offline/ref=C3BF5F80241B9DC23D9369F209CACA4E472CAFC7AC61834E3CC00EE1D3F5ACFF2B9CC4A4M5a2T
consultantplus://offline/ref=AFE125031DDD8904597CCCAF1BDEA891470B8439E75B181DDE8EB43ED55BCBBAF75E257AF670A061v2g0T
consultantplus://offline/ref=7907B8DDD6262A93D8117E56BE2BD58343C1F4D88472B4A762FEE61BEE1526BD2D528E04AD5846DFjEkDT
consultantplus://offline/ref=7907B8DDD6262A93D8117E56BE2BD58343C1F4D88472B4A762FEE61BEE1526BD2D528E04AD5845D1jEk9T
consultantplus://offline/ref=7907B8DDD6262A93D8117E56BE2BD58343C1F4D88472B4A762FEE61BEE1526BD2D528E04AD5842D3jEkET
consultantplus://offline/ref=7907B8DDD6262A93D8117E56BE2BD58343C1F4D88472B4A762FEE61BEE1526BD2D528E04AD5842DFjEk8T
consultantplus://offline/ref=992039813988CE4A72C5E1F136903714B543FB31C3C471F9E4614B0F805A9B6200F0F7CA21B717F4PFm3T
consultantplus://offline/ref=87588C82679AB6B4F44C478C31DDF55A6D9BFA13DD4A7CB13BB749EDF8F60D4289C8BBEA8BA3C737s7o5T
consultantplus://offline/ref=992039813988CE4A72C5E1F136903714B543FB31C3C471F9E4614B0F805A9B6200F0F7CA21B717F4PFm3T
consultantplus://offline/ref=729F00A5AD4174C909652DB6A131F2932659E675D8C82FFC43F4790764EC889FBDBB296D5CC4X6qFM

1. Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
такого аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, описание объекта
закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования
влекут за собой ограничение количества участников закупки.

Частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара,
работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные
и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

Согласно извещению и документации, объектом закупки является выполнение работ по ремонту
автомобильной дороги.

Изучением представленных документов Комиссией Управления установлено, что выполнение
работ будет осуществляться с использованием товара. Однако документация об аукционе не
содержит описания показателей товара, используемого при выполнении работ и позволяющего
определить требования к качеству выполняемых работ.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что аукционная документация не
содержит объективного описания объекта закупки, что является нарушением пункта 1 части 1
статьи 64 Закона о контрактной системе и содержит признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса об административных
правонарушениях.

2. Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
аукциона, в том числе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной
системе и инструкцию по ее заполнению.

В соответствии с  частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из следующих
подпунктов информацию:

1) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги на
условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении такого аукциона
на выполнение работы или оказание услуги;

2) при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или
оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, в том
числе согласие на использование товара, в отношении которого в документации о таком
аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии),
знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2
настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),

consultantplus://offline/ref=4E0D3859B7BACDCE5CFCCD84520756710863DD47680A29726103654DD4DABB49F149EDA955D61FB0rBN3O
consultantplus://offline/ref=2D80F4B026352148C22314CCEB23048FFB6173CB3E5978FC3464C65028008D9DF61EEDD409BCFBBDj6z5N
consultantplus://offline/ref=46395D771DBA203BEBA9FE01C554D53DDCF6C8428E30F9C4A131CF5936D3483A50B4BA581018FE85IDb9P
consultantplus://offline/ref=46395D771DBA203BEBA9FE01C554D53DDCF6C8428E30F9C4A131CF5936D3483A50B4BA581018FE87IDbDP

полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара и, если участник такого аукциона предлагает для использования товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные
показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара, а также требование о необходимости
указания в заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии),
патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, а
также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара.

В пункте 22 документации об аукционе установлены требования к первой части заявки: «…
Первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать
следующие сведения:

согласие участника аукциона на выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных настоящей документацией…».

Изучением представленных документов, Комиссией Управления установлено, что при
выполнении работ, предусмотренных контрактом, требуется использование товара.

На основании изложенного, Комиссия Управления приходит к выводу, что первая часть заявки
на участие в аукционе должна содержать не только согласие участника аукциона на
выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об аукционе, но и
информацию предусмотренную пунктом 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Таким образом, Заказчиком ненадлежащим образом установлены требования к составу и
содержанию первой части заявки, такие действия Заказчика нарушают требования пункта 2
части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе и содержат признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена
частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

3. В соответствии с частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
аукционе должна содержать информацию, указанную в извещении о проведении закупки,
в том числе, о сроке завершения работ.

Изучением представленных документов, Комиссией Управления установлено, что, в пункте 4.1
проекта контракта установлен срок завершения работ не позднее 22 декабря 2017 года, в то
же время в пункте 9 информационной карты  аукционной документации установлен срок
завершения работ не позднее 24 декабря 2017 года.
На основании изложенного, Комиссия Управления приходит к выводу, что аукционная
документация содержит противоречивые сведения относительно срока завершения работ, что
нарушает требования части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе и содержит признаки
состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Вместе с тем, Комиссией Управления установлено, что на участие в аукционе подано три
заявки, все заявки признаны соответствующими аукционной документации  и допущены к
участию в аукционе. В целом, допущенные Заказчиком нарушения в ходе проведения закупки не
привели к сокращению количества участников и не повлияли на конкурентную среду.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе, Административным
регламентом, Комиссия Управления,

consultantplus://offline/ref=729F00A5AD4174C909652DB6A131F2932659E675D8C82FFC43F4790764EC889FBDBB296D5CC4X6qFM
consultantplus://offline/ref=AA1941270846102AEAA0C3A027FB582B8553B6F6310F32463B8401A9B8313B5FF7781A19F08960bDN

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Недра Сибири» на действия
Государственного бюджетного учреждения «Севастопольский автодор» при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги 67 Н-137 по ул.
Героев Бреста, протяженность 2,017 км, извещение № 0374500000917000155, обоснованной.

        2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 64, части 1 статьи 64,
части 6 статьи 31, пункта 1 части 1 статьи 33,  пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе.

3. Предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать, в связи с тем, что выдано
ранее по делу №08/4626-17.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года № 727/14.

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/4653-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок